Проект

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ПРИРОДАСА ОЗЫРЛУНЪЯС, ВÖР-ВА ДА СЫНÖД ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

«____»  ________ 2019 г.                                            № _______

О временных ограничениях на посещение

юридическими и физическими лицами государственного природного

ихтиологического заказника республиканского значения «Вымский»

в границах территории МО МР «Княжпогостский»

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона  № 33-ФЗ,

пунктами 6 и 7 Порядка охраны территорий государственных природных

заказников республиканского значения, утвержденного постановлением

Правительства Республики Коми от 25.02.2015 г. № 86, согласованным

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации

(письмо от 11.12.2014 г. №  05-12-29/28508), и целями создания

Государственного природного ихтиологического заказника республиканского

значения «Вымский» (далее – заказник), определенными Положением о

заказнике, на основании результатов анализа данных мониторинга водных

биологических ресурсов на реке Вымь и ее притоках, проведенного

Институтом биологии УрО РАН («Биологическое обоснование временного

запрета на спортивное и любительского рыболовство», Институт биологии

КНЦ УрО РАН, 2016 год), предложений Отдела государственного контроля,

надзора и рыбоохраны по Республике Коми Северо-Западного ТУ

Росрыболовства, в целях предотвращения угрозы нарушения экологического

баланса и превышения предельно допустимых нагрузок на водные

биологические ресурсы при осуществлении разрешенных видов хозяйственной

и иной деятельности, приказываю:

1. Установить временные ограничения на посещение юридическими и

физическими лицами государственного природного ихтиологического

заказника республиканского значения «Вымский» в границах территории МО

МР «Княжпогостский», согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок выдачи пропусков (разрешений) на проезд по реке

Вымь и ее притокам, расположенным в пределах государственного природного

ихтиологического заказника республиканского значения «Вымский», за

исключением реки Елва, в границах территории МО МР «Княжпогостский»,

озера Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква, согласно приложению № 2.

3. Государственному бюджетному учреждению Республики Коми

«Республиканский центр по обеспечению функционирования особо

охраняемых природных территорий и природопользования» (ГБУ РК «Центр

по ООПТ») во взаимодействии с управлением государственного надзора

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики

Коми обеспечить надлежащий надзор за соблюдением временных ограничений

на посещение юридическими и физическими лицами государственного

природного ихтиологического заказника республиканского значения

«Вымский», установленных пунктом 1 настоящего приказа.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его

официального опубликования.

Министр                                                                                Р.В. Полшведкин

УСТАНОВЛЕНЫ

приказом Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей

 среды Республики Коми

от «___» ________ №___

(приложение № 1)

СОГЛАСОВАНЫ

актом представительного органа

МО МР «Княжпогостский»

от «____»  _________ №___

Временные ограничения

на посещение юридическими и физическими лицами

государственного природного ихтиологического заказника

республиканского значения «Вымский»

в границах территории МО МР «Княжпогостский

1. Временные ограничения на посещение юридическими и физическими

лицами государственного природного ихтиологического заказника

республиканского значения «Вымский», в границах территории МО МР

«Княжпогостский» (далее – временные ограничения, заказник соответственно),

вводятся в целях обеспечения естественного воспроизводства и восстановления

численности и видового состава водных биологических ресурсов на реке Вымь

и ее притоках, на срок 4 года.

2. Район действия временных ограничений.

Участок реки Вымь, начиная от устья реки Елва (Вымская) до истоков, а

также все притоки в пределах указанного участка реки Вымь, находящиеся в

пределах заказника, за исключением реки Елва, в границах территории МО МР

«Княжпогостский», озера Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква.

3. Период и сроки действия временных ограничений: - круглогодично в

течение 2019 - 2022 годов.

В районе действия временных ограничений запрещается:

а) движение по реке Вымь и его притокам на любом виде водного

транспорта;

б) нахождение в акватории и прибрежной защитной полосе реки Вымь и

ее притоков с любыми видами орудий добычи (вылова) водных биологических

ресурсов (в течение всего года), за исключением используемых для

рыболовства в научно-исследовательских целях.

4. Временные ограничения, указанные в подпункте «а» пункта 3

настоящего Режима, не распространяются на:

а) посещение заказника юридическими и физическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в целях:

осуществления хозяйственной и иной деятельности на предоставленных

в пользование лесных участках, расположенных в границах заказника;

проведения работ по искусственному воспроизводству водных

биологических ресурсов;

проведения научных исследований, в том числе осуществления

рыболовства в научно-исследовательских целях и иных научно-

исследовательских работ;

б) посещение заказника в целях осуществления мероприятий по охране,

защите и воспроизводству лесов, расположенных в пределах заказника;

в) посещение заказника уполномоченными органами исполнительной

власти в целях проведения зоотехнических и ветеринарных мероприятий и

учета поголовья оленьих стад (местечко Усть-Коин), а также лицами,

осуществляющими содержание, разведение, обслуживание и учет поголовья

оленьих стад;

г) органы государственного надзора (контроля) в области

природопользования и охраны окружающей среды, а также общественных

инспекторов в указанной области и органы местного самоуправления при

осуществлении ими своих полномочий.

5. Проезд (движение) по р. Вымь и ее притокам для посещения заказника

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями

в целях, указанных пункте 4 настоящих временных ограничений,

осуществляется:

в целях, указанных в подпунктах «а», «б» и «в» пункта 4 - на основании

пропусков (разрешений), выдаваемых ГБУ РК «Центр по ООПТ» в

установленном порядке;

в целях, указанных в подпункте «г» пункта 4  - на основании документов,

подтверждающих осуществление мероприятий по надзору (контролю) в

области природопользования и охраны окружающей среды.

6. Порядок выдачи пропусков (разрешений) на проезд (движение) по р.

Вымь и ее притокам, расположенным в пределах заказника, за исключением

реки Елва, в границах территории МО МР «Княжпогостский», озера Чисва-ты,

реки Содмес-Ворыква устанавливается Министерством природных ресурсов и

охраны окружающей среды  Республики Коми.

7. По согласованию с пользователями рыбопромысловыми участками,

предоставленными для организации любительского и спортивного

рыболовства на основании соответствующих договоров, их деятельность по

организации любительского и спортивного рыболовства приостанавливается

на время действия настоящих временных ограничений.

8. За нарушение настоящих временных ограничений юридические и

физические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Настоящие временные ограничения не распространяются на действия

юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей в

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе

при предупреждении и ликвидации чрезвычайной ситуации, а также действия

должностных лиц правоохранительных органов, принимаемых в целях

предупреждения и пресечения противоправных деяний и преступлений.

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства природных ресурсов

и охраны окружающей среды Республики Коми

от «___»__________ 2019 года  №____

(приложение № 2)

ПОРЯДОК

выдачи пропусков (разрешений) на проезд по реке Вымь и ее притокам,

расположенным в пределах государственного природного ихтиологического

заказника республиканского значения «Вымский», за исключением реки Елва,

в границах территории МО МР «Княжпогостский», озера Чисва-ты, реки

Содмес-Ворыква.

1. Настоящий Порядок выдачи пропусков (разрешений) на проезд по реке

Вымь и ее притокам, расположенным в пределах государственного природного

ихтиологического заказника республиканского значения «Вымский», за

исключением реки Елва, в границах территории МО МР «Княжпогостский»,

озера Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква  (далее – Порядок), разработан в

соответствии с временными ограничениями на посещение юридическими и

физическими лицами государственного природного ихтиологического

заказника республиканского значения «Вымский» в границах территории МО

МР «Княжпогостский», (далее – временные ограничения, заказник

соответственно), установленными настоящим приказом (приложение № 1), и

действует на срок их введения.

2. В соответствии с пунктом 4 и 5  временных ограничений получателями

пропусков (разрешений)  на проезд по реке Вымь и ее притокам,

расположенным в пределах заказника, за исключением реки Елва, в границах

территории МО МР «Княжпогостский», озера Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква.
(далее – разрешение), являются юридические и физические лица,

индивидуальные предприниматели, осуществляющие:

а) пользование лесными участками, расположенными в пределах

заказника;

б) проведение работ по искусственному воспроизводству водных

биологических ресурсов в пределах заказника;

в) проведение научных исследований, в том числе осуществление

рыболовства в научно-исследовательских целях и иных научно-

исследовательских работ в пределах заказника;

г) мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов на лесных

участках расположенных в пределах заказника;

д) мероприятия по содержанию, разведение, обслуживание и учет

поголовья оленьих стад в местечке Усть-Коин.

3. Выдача разрешения осуществляется государственным бюджетным

учреждением Республики Коми «Республиканский центр обеспечения

функционирования особо охраняемых природных территорий и

природопользования» (далее – ГБУ РК «Центр по ООПТ»), бесплатно.

 4. Для получения разрешения лица, указанные в пункте 2 Порядка (далее

– заявители), в зависимости от целей посещения заказника, самостоятельно

предоставляют следующие документы и сведения:

а) заявление с указанием:

реквизитов юридического лица (наименование, организационно-

правовой форма, юридический адрес, ИНН, ОГРН) - для юридических лиц;

ФИО и (при наличии) должности сотрудников юридического лица, а

также ФИО (при наличии) иных участников, осуществляющих проезд

(движение) по реке Вымь  и (или) ее притокам, за исключением реки Елва, озера

Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква;

ФИО, паспортных данных - для физических лиц, индивидуальных

предпринимателей;

цели и маршрут проезда (движения) по реке Вымь  и (или) ее притокам,

за исключением реки Елва, озера Чисва-ты, реки Содмес-Ворыква;

количества и видов транспорта;

сроков (периодов) пребывания на маршруте должностных лиц и иных

участников проезда (движения) по реке Вымь и ее притокам;

согласия на обработку персональных данных (для физических лиц,

индивидуальных предпринимателей);

б) копию правоустанавливающего документа на пользование лесными

участками, расположенными в пределах заказника (для заявителей,

осуществляющих проведение мероприятий по охране, защите,

воспроизводству лесов на лесных участках расположенных в пределах

заказника);

в) копию договора на искусственное воспроизводство водных

биологических ресурсов (для заявителей, осуществляющих работы по

искусственному воспроизводству водных биологических ресурсов в пределах

заказника);

г) наименование и сведения об утверждении программы (плана), в

соответствии с которым осуществляется проведение научно-

исследовательских работ (для заявителей, осуществляющих проведение

научно-исследовательских работ в пределах заказника);

д) копию технического задания и (или) программы на проведение

научных исследований (для заявителей, осуществляющих проведение научных

исследований);

ж) копию разрешения на осуществление рыболовства в научно-

исследовательских целях (для заявителей, осуществляющих проведение

рыболовства в научно-исследовательских целях);

з) ходатайство или копию служебного задания уполномоченного органа

исполнительной власти на посещение заказника в целях проведения

мероприятий, указанных в подпунктах «г» и «д» пункта 2 настоящего Порядка.

5. Прием и регистрация заявления и документов, указанных  в пункте 4

настоящего Порядка, осуществляется специалистом общего отдела ГБУ РК

«Центр по ООПТ», ответственным за прием, отправку и регистрацию

документов, в течение 1 рабочего дня со дня их поступления. В день

регистрации специалистом общего отдела ГБУ РК «Центр по ООПТ» заявление

и документы передаются должностному лицу ГБУ РК «Центр по ООПТ»,

ответственному за рассмотрение заявления, оформление разрешения или

отказа в выдаче разрешения.

Рассмотрение заявления, оформление разрешения или отказа в выдаче

разрешения осуществляется ответственным должностным лицом ГБУ РК

«Центр по ООПТ» в течение не более 5 рабочих дней со дня регистрации

заявления и включает следующие действия:

1) проверка соответствия сведений и документов требованиям пунктов 2

и 4  Порядка;

2) проверка наличия сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ или

индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП;

3) оформление разрешения или отказа в выдаче разрешения в случае, при

наличии оснований для отказа в выдаче  разрешения, предусмотренных

пунктом  6 настоящего Порядка;

4) подписание разрешения или отказа в выдаче разрешения директором,

заместителем директора ГБУ РК «Центр по ООПТ».

5) регистрация разрешения или отказа в выдаче разрешения в журнале

регистрации выдачи разрешений на проезд по реке Вымь и ее притокам,

расположенным в пределах государственного природного ихтиологического

заказника республиканского значения «Вымский».
6) направление  заявителю разрешения или отказа в выдаче разрешения в

день регистрации данного разрешения или отказа в выдаче разрешения в

журнале регистрации выдачи разрешений на проезд по реке Вымь и ее

притокам, расположенным в пределах государственного природного

ихтиологического заказника республиканского значения «Вымский».

6. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

1) предоставленные с заявлением документы и сведения не

соответствуют требованиям пункта 2 и 4 настоящего Порядка;

2) отсутствие сведения о юридическом лице в ЕГРЮЛ или

индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП.

7. Разрешение оформляется по форме, согласно приложению к

настоящему Порядку, с указанием сведений о:

юридическом лице, физическом лице, индивидуальном

предпринимателе, должностных лицах и иных участниках проезда (движения)

по реке Вымь и ее притокам;

целях, сроках и маршруте проезда (движения) по реке Вымь  и (или) ее

притокам;

видах и количестве транспортных средств;

правах на провоз и (или) нахождение в акватории и прибрежной полосе

реки Вымь и его притоков, за исключением реки Елва, озера Чисва-ты, реки

Содмес-Ворыква с орудиями лова (добычи) водных биоресурсов.

8. Отказ в выдаче разрешения оформляется письмом ГБУ РК «Центр по

ООПТ» в произвольной форме с указанием оснований для отказа в выдаче

пропуска.

Отказ в выдаче разрешения не препятствует повторному обращению

заявителя в случае устранения недостатков, послуживших основанием для

отказа в выдаче пропуска, в порядке предусмотренном настоящим Порядком.

Приложение

к Порядку выдачи пропусков (разрешений)

на проезд по реке Вымь и ее притокам,

расположенным в пределах государственного

природного ихтиологического заказника республиканского

значения «Вымский», за исключением р. Елва,

в границах территории МО МР «Княжпогостский»

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми

«Республиканский центр обеспечения функционирования особо охраняемых

природных территорий и природопользования»

РАЗРЕШЕНИЕ

на проезд (движение) по реке Вымь и ее притокам, расположенным

в пределах государственного природного ихтиологического заказника

республиканского значения «Вымский», за исключением р. Елва,

в границах территории МО МР «Княжпогостский», оз. Чисва-ты, р. Содмес-Ворыква

от __________________                                                                                   № _____________

Выдано ______________________________________________________________________________
      (для юридического лица - полное наименование, организационно-правовая форма, местонахождение)

______________________________________________________________________________________
(для индивидуального предпринимателя, физического лица, - ФИО, адрес проживания,

паспортные данные,)

на проезд (движение) по _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

      (указывается маршрут движения по реке Вымь и (или) ее притокам)

с целью ______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

в период (сроки) от ____ _______ 20___ г. по ___ ________ 20____ г.

Проезд (движение) по маршруту осуществляется на ________________________________________

_____________________________________________________________________________________
      (указываются вид и количество транспортных средств)

Ф.И.О лица, ответственного за проезд (движение) по маршруту: __________________________

____________________________________________________________________________
Количество участников, осуществляющих проезд (движение) по маршруту (включая лицо,

ответственное за проезд) ___________ чел.

Сведения о правах на провоз и (или) нахождение в акватории и прибрежной полосе реки Вымь и его
притоков, за исключением реки Елва, с орудиями лова (добычи) водных биоресурсов:

_____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

___________________________                    ___________________   ________________________
                   (должность)                                               (подпись)                       (инициалы, фамилия)
                                                           М.П.

	Приложение
	Государственное бюджетное учреждение Республики Коми
	«Республиканский центр обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий и природопользования»